

"2018. Año del Bicentenario del Natalicio de Ignacio Ramírez Calzada, El Nigromante".

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA  
LICITACIÓN PÚBLICA No. LP-008-2018,  
PARA LA ADQUISICIÓN DE SUSTANCIAS QUÍMICAS MATERIALES,  
ACCESORIOS Y SUMINISTROS DE LABORATORIO.**

En la Ciudad de Toluca de Lerdo, Capital del Estado de México, siendo las **diez horas** del día **once de Julio del año dos mil dieciocho**, reunidos en el Salón de Usos Múltiples del Instituto Materno Infantil del Estado de México, con domicilio en Paseo Colón s/n esquina Gral. Felipe Ángeles, Colonia Villa Hogar, el Lic. Javier Neme Levet, Jefe del Departamento de Recursos Materiales y servidor público designado por la convocante de acuerdo a lo establecido en el Artículo 35 fracción I de la Ley de Contratación Pública del Estado de México y Municipios y mediante oficio No. 217D13000/526/2018 de la Dirección de Administración y Finanzas del Instituto Materno Infantil del Estado de México; M.C. Ma. Leonor Patricia Garduño Moreno, Jefe del Departamento de Auditorías a Áreas Médicas Adscrita a la Contraloría Interna; C.P. Roberto Carmona Flores, Subdirector de Administración; L.C.P. y A.P. Miguel Felipe Ortega Leguizamo, Subdirector Administrativo del Hospital de Ginecología y Obstetricia; T.R. Judith Elisa Pantoja Martínez, Imagen del Hospital de Ginecología y Obstetricia; Dr. B. Ricardo Vallejo Valdés, Jefe de Servicios Auxiliares y de Diagnóstico del Hospital de Ginecología y Obstetricia, Dr. Carlos Alberto Bravo Arevalo, Jefe de Banco de Sangre del Hospital de Ginecología y Obstetricia; Q.F.B. Angelica Rodriguez Gómez, Coordinadora de Laboratorio de Alta especialidad en Hemato-Oncología del Hospital para el Niño; Dra. Elia Yadira Peniche Moreno, Jefe de Patología del Hospital para el Niño; Q.F.B. María Mercedes Rojas Moreno, Jefe de Laboratorio del Hospital para el niño, Q.F.B. Ana Ma. Montes de Oca Jiménez, Jefe de Laboratorio del Hospital de Ginecología y Obstetricia, Dra. Lidia García Sosa, Jefe de Neonatología del Hospital de Ginecología y Obstetricia; Dr. Juan Manuel López R. Jefe de Rayos X del Hospital para el Niño; se procede a la celebración de la junta aclaratoria relativa a la Licitación Pública No. LP-008-2018, para la **ADQUISICIÓN DE SUSTANCIAS QUÍMICAS, MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS DE LABORATORIO**; ante la presencia de los siguientes oferentes:

- 1.- **"LIPROLAB, S.A. DE C.V"**., representado por el C. Gerardo Vaquera Soto.
- 2.- **"DIAGNOCELL LABORATORIOS, S.A. DE C.V"**., representado por el C. Miguel Ángel Beltrán.
- 3.- **"ATYDE MÉXICO, S.A. DE C.V"**. representado por la C. Silvia Ramírez Arroyo.
- 4.- **"LIPROLAB, S.A. DE C.V"**. representado por la C. Clara Vargas García.

con fundamento en lo dispuesto por los artículos 73 al 81 del Reglamento de la Ley de Contratación Pública del Estado de México y Municipios; así como el capítulo 6 de las Bases respectivas, bajo el siguiente:

SECRETARÍA DE SALUD  
INSTITUTO MATERNO INFANTIL DEL ESTADO DE MÉXICO  
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES

"2018. Año del Bicentenario del Natalicio de Ignacio Ramírez Calzada, El Nigromante".

### ORDEN DEL DIA

- I. Lectura del registro de asistentes al acto;
- II. Objeto de la Junta;
- III. Aclaraciones de orden técnico;
- IV. Aclaraciones de orden administrativo;
- V. En su caso, modificaciones a los plazos y términos de la convocatoria o las bases, que no cambien de manera sustancial las mismas;
- VI. Declaración de que se dio respuesta a los cuestionamientos formulados;
- VII. Declaración de la terminación de la junta de aclaraciones y cierre del acta;  
y
- VIII. Firma de los servidores públicos y, en su caso, de los interesados que hayan participado en el acto.

De acuerdo a los puntos I y II del orden del día, se declaró el inicio del acto y se leyó el registro de los asistentes enumerando a los participantes interesados en la Licitación Pública No. LP-008-2018, para la **ADQUISICIÓN DE SUSTANCIAS QUÍMICAS, MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS DE LABORATORIO.**

En desahogo del punto III del orden del día, ante la presencia de los participantes y asistentes, se procedió con las aclaraciones de orden técnico conforme a lo establecido en el punto 6.2 de las Bases relativas.

El Oferente:

**LIPROLABH, S.A. DE C.V.**

Conforme a Bases

1.-ANEXO 1 REQ.078 PARTIDA NO.9 HGO SOLITAN EQUIPO DIMERO "D" EN PLAMA PRODUCTOS DE DEGRADACION DE FIBRINOGENO Y FIBRINA

#### **PREGUNTA:**

SOLICITAMOS A LA AMABLE CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR KIT PARA DETERMINACION DEL DIMERO "D" POR AGLUTINACION DE LATEX PRUEBA RAPIDA PRESENTACION PARA 60 PRUEBAS

#### **RESPUESTA**

**SE ACEPTA AJUSTANDOSE A LA CANTIDAD Y PRESUPUESTO AUTORIZADO.**

2.-ANEXO 1 REQ.078 HGO PARTIDANO. 21 SOLITAN REACTIVO PARA DETERMINACION DE ANTIGENO DE CHLAMYDIA EQUIPO PARA 20 PRUEBAS

"2018. Año del Bicentenario del Natalicio de Ignacio Ramírez Calzada, El Nigromante".

**PREGUNTA**

SOLICITAMOS A LA AMABLE CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR ANTIGENO DE CHLAMYDIA EQUIPO PARA 25 PRUEBAS

**RESPUESTA**

**SE ACEPTA AJUSTANDOSE A LA CANTIDAD Y PRESUPUESTO AUTORIZADO.**

3.-ANEXO 1 REQ.078 HGO PO PARTIDA NO, 22 SOLICITAN POLIENRIRIQUECIMIENTO LIOFILIZADO XV

**PREGUNTA**

SOLICITAMOS A LA AMABLE CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR POLIENRIQUECIMIENTO ISOVITALEX

**RESPUESTA**

**SE ACEPTA AJUSTANDOSE A LA CANTIDAD Y PRESUPUESTO AUTORIZADO.**

4.-ANEXO 1 REQ 078 HGO PARTIDA NO. 33 SOLICITAN GONADOTROFINA PRUEBA INMUNOLOGICA EN PLACA EQUIPO PARA 100 PRUEBAS

**PREGUNTA**

SOLICITAMOS A LA AMABLE CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR GOMADOTROFINA PRUEBA IMNUMOLOGICA EN PLACA EQUIPO PARA 50 PRUEBAS

**RESPUESTA**

**SE ACEPTA AJUSTANDOSE A LA CANTIDAD SOLICITADA Y CADUCIDAD.**

5.-ANEXO 1 REQ 078 HGO PARTIDA NO. 40 GENERADOR DE ANAEROBIOS MEZCLA REACTIVA CAJA CON 10 SOBRES

**PREGUNTA**

SOLICITAMOS A LA AMABLE CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR GENERADOR DE ANAEROBIOS MEZCLA REACTIVA CAJA CON 20 SOBRES

**RESPUESTA**

**SE ACEPTA AJUSTANDOSE A LA CANTIDAD SOLICITADA.**

6.-ANEXO 1 REQ 078 PARTIDA NO. 47 ANTIGENO TEÑIDO CON ROSA DE BENGALA EQUIPO PARA 166 PRUEBAS

**PREGUNTA**

SOLICITAMOS A LA AMABLE CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR ANTIGENO ROSA DE BENGALA FRASCO CON 100 ML PARA 80 PRUEBAS

**RESPUESTA**

**SE ACEPTA AJUSTANDOSE A LAS CANTIDADES Y DEBE DE INCLUIR CONTROL POSITIVO Y CONTROL NEGATIVO.**

7.-ANEXO 1 REQ 080 PARTIDA NO.3 SOLICITAN AGAR BILIS ESCULINA FCO DE 100 ML

**PREGUNTA**

SOLICITAMOS A LA AMABLE CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR AGAR BILIS ESCULINA FCO DE 500 G

**RESPUESTA**

SECRETARÍA DE SALUD  
INSTITUTO MATERNO INFANTIL DEL ESTADO DE MÉXICO  
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES



"2018. Año del Bicentenario del Natalicio de Ignacio Ramírez Calzada, El Nigromante".

**SE ACEPTA AJUSTANDOSE A LA CANTIDAD SOLICITADA.**

8.-ANEXO 1 REQ. 080 PARTIDA NO. 4 AGAR UREA CHRISTENSEN FRASCO CON 500 G.

**PREGUNTA**

SOLICITAMOS A LA AMABLE CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR AGAR UREA CHRISTENSEN CAJA CON 10 TUBOS

**RESPUESTA**

**NO SE ACEPTA AJUSTARSE A BASES.**

9.-ANEXO 1 REQ 080 PARTIDAS NO.17,18,19 SOLICITAN ANTISUERO E.COLI POLIVALENTE A,B,C, FRASCO PARA 30 PRUEBAS

**PREGUNTA**

SOLICITAMOS A LA AMABLE CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR ANTISUERO E.COLI POLIVALENTE A,B,C, FRASCO PARA 3ML

**RESPUESTA**

**SI SE ACEPTA.**

10.-ANEXO 1 REQ 080 PARTIDA NO.24 SOLICITAN DNSA AGAR PARA IDENTIFICACION DE BACTERIAS FRASCO 450 GR

**PREGUNTA**

SOLICITAMOS A LA AMABLE CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR DNSA AGAR PARA IDENTIFICACION DE BACTERIAS FRASCO 500 GR

**RESPUESTA**

**SI SE ACEPTA APEGANDOSE A CANTIDADES SOLICITADAS.**

11.-ANEXO 1 REQ 080 PARTIDA NO.29 SOLICITAN MALONATO CALDO FRASCO CON 400 G

**PREGUNTA**

SOLICITAMOS A LA AMABLE CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR MALONATO CALDO FRASCO CON 500 G

**RESPUESTA**

**SI SE ACEPTA APEGANDOSE A CANTIDADES SOLICITADAS.**

12.- ANEXO 1 REQ 080 PARTIDA NO.30 SOLICITAN MEDIO DE TRANSPORTE STUART FRASCO CON 450G

**PREGUNTA**

SOLICITAMOS A LA AMABLE CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR MEDIO DE TRANSPORTE STUART FRASCO CON 500G

**RESPUESTA**

**SI SE ACEPTA APEGANDOSE A CANTIDADES SOLICITADAS.**

*Handwritten signatures and initials in blue and red ink on the right margin.*

SECRETARÍA DE SALUD  
INSTITUTO MATERNO INFANTIL DEL ESTADO DE MÉXICO  
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES





*Handwritten signature*

"2018. Año del Bicentenario del Natalicio de Ignacio Ramírez Calzada, El Nigromante".

13.- ANEXO 1 REQ 080 PARTIDA NO.32 SOLICITAN POLIENRIQUECIMIENTO XV ISOVITALES 5 FRASCOS CON 10 ML

**PREGUNTA**

SOLICITAMOS A LA AMABLE CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR POLIENRIQUECIMIENTO XV ISOVITALES 5 FRASCOS CON 2 ML

**RESPUESTA**

**SI SE ACEPTA APEGANDOSE A CANTIDADES SOLICITADAS.**

14.- ANEXO 1 REQ 080 PARTIDA NO.47 SOLICITAN AGAR BILIS ESCULINA FRASCO CON 450G

**PREGUNTA**

SOLICITAMOS A LA AMABLE CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR AGAR BILIS ESCULINA FRASCO CON 500G

**RESPUESTA**

**SI SE ACEPTA APEGANDOSE A CANTIDADES SOLICITADAS.**

15.- EN EL PUNTO 3.18 SOLICITAN ESCRITO DONDE SE MANIFIESTE QUE LOS INSUMOS OFERTADOS CUENTAN CON UN A CADUCIDAD MINIMA DE 24 MESES CONTADOS PARTIR DE LA RECEPCION DE LOS MISMOS

**PREGUNTA**

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NO PERMITA ENTREGAR INSUMOS CON CADUCIDADES MENORES EN LAS PARTIDAS SIGUIENTES:

REQ. 078 HGO PARTIDA NO. 24 CADUCIDAD DE 3 MESES

REQ. 085 HPN PARTIDA NO.16 CADUCIDAD DE 3 MESES

REQ.078 HGO PARTIDAS NO. 14,58,59 CADUCIDAD DE 8 MESES

REQ. 085 HPN PARTIDA NO.6,7,15,17 Y 18 CADUCIDAD DE 8 MESES

Y LAS PARTIDAS RESTANTES DEL ANEXO 1 CON CADUCIDADES DE 12 MESES

**RESPUESTA**

**REQ. 078 HGO PARTIDA NO. 24, QUE LAS ENTREGAS SEAN DE ACUERDO A LAS NECESIDADES DEL AREA USUARIA, ADICIONAL CON UNA CARTA DE CANJE.**

**REQ. 085 HPN PARTIDA NO.16, CADUCIDAD DE TRES MESES SE ACEPTA CON UNA CARTA DE CANJE.**

**REQ.078 HGO PARTIDAS NO. 14,58,59 Y 60 QUE LAS ENTREGAS SEAN DE ACUERDO A LAS NECESIDADES DEL ÁREA USUARIA ADICIONAL CON UNA CARTA DE CANJE.**

**REQ. 085 HPN PARTIDA NO.6,7,15,17 Y 18, SI SE ACEPTA CON UNA CARTA DE CANJE.**

**Y LAS PARTIDAS RESTANTES DEL ANEXO 1 CON CADUCIDADES DE 12 MESES SI SE ACEPTA CON CADUCIDAD MÍNIMA DE 12 MESES.**

16.- EN EL PUNTO 3.17 SOLICITAN PRESENTAR POR CADA UNA DE LAS PARTIDAS OFERTADAS ISO-9001-2000 O 1994 O 13285 CERTIFADO DE LIBRE VENTA O FDA DEL PAIS DE ORIGEN

**PREGUNTA**

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA ENTREGAR EN CASO DE QUE NO CONTAR CON ESTE REQUISITO ENTREGAR PRACTICAS PARA LOS PRODUCTOS NACIONALES

SECRETARÍA DE SALUD  
INSTITUTO MATERNO INFANTIL DEL ESTADO DE MÉXICO  
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES

*Vertical column of handwritten signatures and initials in blue and red ink.*

"2018. Año del Bicentenario del Natalicio de Ignacio Ramírez Calzada, El Nigromante".

**RESPUESTA**  
**APEGARSE A BASES.**

17.- EN EL ANEXO 1 REQ.085 PARTIDA NO.13 SOLICITAN PORTAOBJETOS DE VIDRIO DE 75X25

**PREGUNTA**  
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR. PORTAOBJETOS DE VIDRIO DE 26X76

**RESPUESTA**  
**SI SE ACEPTA.**

18.- EN EL ANEXO 1 REQ 085 PARTIDA NO. 26 Y 27 SOLICITAN MICROPIPETAS DE UN MARCA ESPECIFICA

**PREGUNTA**  
SOLICITAMOS A LA AMABLE CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UNA MARCA DIFERENTE O SUSTITUTO DE LA SOLICITADA

**RESPUESTA**  
**SI SE ACEPTA APEGANDOSE A LAS CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS.**

19.-EN EL ANEXO 1 REQ 085 PARTIDA NO. 30 SOLICITAN VASO PRECIPITADO DE 500 ML

**PREGUNTA**  
SOLICITAMOS AL CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR VASO PRECIPITADO DE 600 ML

**RESPUESTA**  
**SI SE ACEPTA.**

20.- EN EL ANEXO 1 REQ 088 HPN SOLICITAN PARAFINA MARCA DIAPATH

**PREGUNTA**  
SOLICITAMOS A LA AMABLE CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR PARAFINA DE UNA MARCA DIFERENTE A LA SOLICITADA

**RESPUESTA**  
**SI SE ACEPTA APEGANDOSE A LAS CARACTERÍSTICAS.**

21.- EN EL ANEXO 1 REQ 082 HPN SOLICITAN MEDIO DE CONTRASTE HIDROSOLUBLE IONICOS DE ALTA OSMOLALIDAD FRASCO CON 100 ML

**PREGUNTA**  
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR MEDIO DE CONTRASTE HIDROSOLUBLE IONICOS DE ALTA OSMOLALIDAD FRASCO CON 150 ML

**RESPUESTA**  
**NO SE ACEPTA APEGARSE A BASES.**

SECRETARIA DE SALUD  
INSTITUTO MATERNO INFANTIL DEL ESTADO DE MÉXICO  
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES

"2018. Año del Bicentenario del Natalicio de Ignacio Ramírez Calzada, El Nigromante".

El Oferente:

**DICIPA, S.A. DE C.V.**

Conforme a Bases

REFERENCIA SEGÚN BASES: TÉCNICO, NUMERAL 3.18, CUENTA CON UNA CAPACIDAD MINIMA DE 24 MESES CONTADOS A PARTIR DE LA RECEPCIÓN DE LOS MISMOS.

**PREGUNTA**

DERIVADO QUE EN LA ACTUALIDAD LA CADUCIDADES QUE SE MANEJAN EN EL MERCADO SON MENORES DE 24 MESES, SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, NOS PERMITA ENTREGAR REACTIVOS CON CADUCIDAD CON UNA CARTA DE CANJE, PARA QUE EN CASO DE SER NECESARIO O SE REALICE EL CANJE DEL PRODUCTO, SIN COSTO PARA LA CONVOCANTE

**RESPUESTA**

SI SE ACEPTA.

REFERENCIA SEGÚN BASES: TÉCNICO, NUMERAL 3.21, PRESENTAR CARTA DE LOS FABRICANTES

**PREGUNTA**

DERIVADO DE QUE EN LA ACTUALIDAD EL FABRICANTE CUENTA CON REPRESENTACIÓN PARA COMERCIALIZAR SUS PRODUCTOS EN MÉXICO BAJO LA FIGURA DE EMPRESAS FILIALES OFICIALMENTE AUTORIZADAS Y/O REPRESENTANTE ÚNICO EN MÉXICO, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR CARTA ORIGINAL DEL FILIAL O REPRESENTANTE ÚNICO EN MÉXICO ¿SE ACEPTA?

**RESPUESTA**

SI SE ACEPTA.

REFERENCIA SEGÚN BASES: TÉCNICO, NUMERAL 3.2,2 EL OFERENTE DEBERA INTEGRAR DENTRO DE SU PROPUESTA TECNICA FOLLETOS O CATALOGOS LEGIBLES DE LOS MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS DE LABORATORIO REQUERIDOS Y QUE SEAN OFERTADOS

**PREGUNTA**

DERIVADO QUE MI REPRESENTADA OFERTARA REACTIVOS DE LABORATORIO, ENTENDEMOS QUE LOS INSERTOS DE CADA REACTIVO EQUIVALEN A LOS FOLLETOS O CATALOGOS, ¿ES CORRECTO?

**RESPUESTA**

SI SE ACEPTA.

SECRETARÍA DE SALUD  
INSTITUTO MATERNO INFANTIL DEL ESTADO DE MÉXICO  
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES

"2018. Año del Bicentenario del Natalicio de Ignacio Ramírez Calzada, El Nigromante".

El Oferente:

**ATYDE MÉXICO, S.A. DE C.V.**

Conforme a Bases

**ANEXO 1 PARTIDA 33 REQ. 078 HGO**

**PREGUNTA**

¿SOLICITAMOS ATENTAMENTE SE NOS AUTORICE ENTREGAR LA GONADOTROFINA EN PRESENTACION DE 4X25 PBAS O 2X50 PBAS

**RESPUESTA**

SE ACEPTA EN PRESENTACIÓN DE 2 X 50, APEGANDOSE A LA CANTIDAD SOLICITADA EN BASES.

**PARTIDAS 13 Y 14 REQ. 085 HPN**

**PREGUNTA**

¿PODEMOS OFERTAR PORTAOBJETOS DE 76X26X1.0 A 1.2 MM?

**RESPUESTA**

SI SE ACEPTA.

**PARTIDAS 11 REQ. 096 HGO**

**PREGUNTA**

¿PODEMOS OFERTAR PORTAOBJETOS DE 76X26X1.0 A 1.2 MM?

**RESPUESTA**

SI SE ACEPTA.

**PARTIDA 29 REQ. 096 HGO**

**PREGUNTA**

¿PODEMOS OFERTAR PIPETA AUTOMATICA DE 10 A 100 MICROLITROS. YA QUE CONTIENE LOS 3 VOLUMENES SOLICITADOS?

**RESPUESTA**

NO SE ACEPTA APEGARSE A BASES.

**PARTIDA 32 REQ. 096 HGO**

**PREGUNTA**

¿PODEMOS OFERTAR PIPETA AUTOMATICA DE 100 A 1000 MICROLITROS. YA QUE CUBRE LOS VOLUMENES SOLICITADOS?

**RESPUESTA**

NO SE ACEPTA APEGARSE A BASES.

SECRETARÍA DE SALUD  
INSTITUTO MATERNO INFANTIL DEL ESTADO DE MÉXICO  
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES

"2018. Año del Bicentenario del Natalicio de Ignacio Ramírez Calzada, El Nigromante".

En desahogo del punto IV del orden del día, ante la presencia de los participantes y asistentes, se procedió con las aclaraciones de orden administrativo, conforme a lo establecido en el punto 6.2 de las Bases relativas.

**ATYDE, S.A. DE C.V.**

**PUNTO 3.17**

**PREGUNTA:**

¿PODEMOS PRESENTAR CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DE QUE LOS BIENES OFERTADOS CUMPLEN CON LA NORMA OFICIAL MEXICANA (NYCE O ANCE) O NORMA MEXICANA NMX-CC-9001-INMNC 2000 O NMX-CC-003-1995-INMC)?

**RESPUESTA:**

**APEGARSE A BASES.**

**PUNTO 3.22 CATALOGOS O FOLLETOS**

**PREGUNTA**

¿DEBIDO A QUE MUCHOS FABRICANTES YA NO IMPRIMEN CATALOGOS ORIGINALES, SINO QUE NOS ENTREGAN SUS CATALOGOS EN CD, SOLICITAMOS ATENTAMENTE NOS PERMITAN ENTREGAR COPIAS LEGIBLES DE LOS CATALOGOS?

**RESPUESTA**

**SI SE ACEPTA.**

**PUNTO 3.22 CATALOGOS O FOLLETOS Y PUNTO 3.17 COPIA DEL REGISTRO**

**PREGUNTA**

PODEMOS PRESENTAR CATALOGOS Y REGISTROS SANITARIOS POR FAMILIA DE PRODUCTOS

**RESPUESTA**

**SI SE ACEPTA.**

**PUNTO 3.18 CADUCIDAD**

**PREGUNTA**

SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE, NOS PERMITA ENTREGAR BIENES CON CADUCIDAD MINIMA DE 12 MESES, YA QUE LA MAYORÍA DE

*Handwritten signatures and initials in blue and red ink on the right margin.*



"2018. Año del Bicentenario del Natalicio de Ignacio Ramírez Calzada, El Nigromante".

REACTIVOS DE DIAGNOSTICO CUENTAN CON UNA CADUCIDAD A PARTIR DE SU FECHA DE FABRICACION ENTRE 12 Y 18 MESES Y SI SON DE IMPORTACION, SE REDUCE EL TIEMPO POR EL TRAMITE DE CONTROL DE CALIDAD, IMPORTACION Y LIBERACION DE LA ADUANA.

**RESPUESTA**

**SE ACEPTA CADUCIDAD MÍNIMA DE 12 MESES.**

**GENERALES:**

**NO SE TOMARON EN CONSIDERACIÓN LAS PREGUNTAS DEL PROVEEDOR GRUPO FICSE EMPRESARIAL, S.A. DE C.V. POR NO PRESENTAR RECIBOS DE PAGO, NO SE REGISTRÓ NI RECIBIÓ BASES.**

Cumpliendo con el punto V, se realizan las siguientes aclaraciones:

↳ En cada pregunta se aclararon los plazos y términos de la convocatoria.

Así mismo, de acuerdo al punto VI y de acuerdo a que no existe ninguna otra aclaración ni objeción alguna por parte de los asistentes y participantes en el presente proceso adquisitivo, dándose por entendido que se sustancia la Junta de Aclaraciones en términos de Ley.

Los participantes que no hayan asistido a esta Junta de Aclaraciones, podrán acudir a las oficinas de la convocante hasta un día antes de la fecha de celebración del acto de presentación, apertura y evaluación de propuestas, dictamen y fallo de Adjudicación, a solicitar una copia del acta respectiva, previa presentación del recibo de pago de Bases.

"La M.C. Ma. Leonor Patricia Garduño Moreno, Jefe del Departamento de Auditorías a Áreas Médicas Adscrita a la Contraloría Interna del Instituto Materno Infantil del Estado de México, verificó que en la presente actuación se aplicó el Protocolo de Actuación de los Servidores Públicos que intervienen en las Contrataciones Públicas, Prórrogas, el otorgamiento de Licencias, Permisos, Autorizaciones, Concesiones y sus Modificaciones Nacionales como Internacionales". Publicado en el Periódico Oficial "Gaceta del Gobierno", el 23 de septiembre de 2015.

SECRETARÍA DE SALUD  
INSTITUTO MATERNO INFANTIL DEL ESTADO DE MÉXICO  
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES



"2018. Año del Bicentenario del Natalicio de Ignacio Ramírez Calzada, El Nigromante".

Finalmente, cumplimiento con los puntos Nos. VII y VIII se da por terminada la junta aclaratoria que nos ocupa, a las **doce horas con veinte minutos del once de julio del año dos mil dieciocho**, firmando al calce y margen para su debida constancia, las personas que en el acto intervinieron.

*Handwritten signature*

**LIC. JAVIER NÉME LEVET,**  
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE  
RECURSOS MATERIALES Y SERVIDOR PÚBLICO DESIGNADO.

**INVITADOS**

**M.C. MA. LEONOR PATRICIA GARDUÑO MORENO,**  
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE  
AUDITORÍAS A ÁREAS MÉDICAS  
ADSCRITA A LA CONTRALORÍA INTERNA.

**C.P. ROBERTO CARMONA FLORES,**  
SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN.

**L.C.P. Y A.P. MIGUEL FELIPE ORTEGA LEGUIZAMO,**  
SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO DEL  
HOSPITAL DE GINECOLOGÍA Y  
OBSTETRICIA.

**T.R. JUDITH ELISA PANTOJA MARTÍNEZ,**  
IMAGEN DEL HOSPITAL DE  
GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIA.

SECRETARÍA DE SALUD  
INSTITUTO MATERNO INFANTIL DEL ESTADO DE MÉXICO  
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES



"2018. Año del Bicentenario del Natalicio de Ignacio Ramírez Calzada, El Nigromante".

**DR. B. RICARDO VALLEJO VALDÉS,** JEFE DE SERVICIOS AUXILIARES Y DE DIAGNÓSTICO DEL HOSPITAL DE GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIA.

**DR. CARLOS ALBERTO BRAVO AREVALO,** JEFE DE BANCO DE SANGRE DEL HOSPITAL DE GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIA.

**Q.F.B. ANGELICA RODRIGUEZ GÓMEZ,** COORDINADORA DE LABORATORIO DE ALTA ESPECIALIDAD EN HEMATO-ONCOLOGÍA DEL HOSPITAL PARA EL NIÑO.

**DRA. ELIA YADIRA PENICHE MORENO,** JEFE DE PATOLOGÍA DEL HOSPITAL PARA EL NIÑO.

**Q.F.B. MARÍA MERCEDES ROJAS MORENO,** JEFE DE LABORATORIO DEL HOSPITAL PARA EL NIÑO.

**Q.F.B. ANA MA. MONTES DE OCA JIMÉNEZ,** JEFE DE LABORATORIO DEL HOSPITAL DE GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIA

SECRETARÍA DE SALUD INSTITUTO MATERNO INFANTIL DEL ESTADO DE MÉXICO DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES

"2018. Año del Bicentenario del Natalicio de Ignacio Ramírez Calzada, El Nigromante".

*[Signature]*  
**DRA. LIDIA GARCÍA SOSA,**  
JEFE DE NEONATOLOGÍA DEL HOSPITAL DE GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIA.

*[Signature]*  
**DR. JUAN MANUEL LÓPEZ R.**  
JEFE DE RAYOS X DEL HOSPITAL PARA EL NIÑO.

**OFERENTES PARTICIPANTES**

*Mani 30/12 de Coatepec  
Gerardo Vaquera  
11/07/18*

*[Signature]*  
**GERARDO VAQUERA SOTO,**  
LIPROLABH, S.A. DE C.V.

*[Signature]*  
**MIGUEL ANGEL BELTRÁN,**  
DIAGNOCELL LABORATORIOS, S.A. DE C.V.

*[Signature]*  
**SILVIA C. RAMÍREZ ARROYO,**  
ATYDE MÉXICO, S.A. DE C.V.

*[Signature]*  
**CLARA VARGAS GARCÍA,**  
LABORATORIOS AULIS, S.A. DE C.V.

*Mani copia del acta  
Miguel A. Beltrán  
C.V. B*

*Mani copia del Acta  
Silvia C. Ramírez Arroyo  
Suiza Martínez Arroyo  
11-07-2018*

*Mani copia Clara Vargas García  
11-07-2018*

SECRETARÍA DE SALUD  
INSTITUTO MATERNO INFANTIL DEL ESTADO DE MÉXICO  
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES